
建设项目环境影响报告表
(污 染影响类 )

丰巢洗涤 (泉州) 有限公司洗护工厂建设项目名称：
项目

建设单位(盖章): 丰巢洗涤 (泉州)有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部

2025年 8月

制

（供生态环境部门信息公开使用）















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丰巢洗涤（泉州）有限公司洗护工厂建设项目

项目代码 2504-350582-04-03-945907

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 泉州市晋江市磁灶镇大埔村陶美路 550号

地理坐标 （东经 118度 28分 59.048秒，北纬 24度 48分 26.482秒）
[...]
E:118.481
5574°
N:24.806
273°

6~9
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准、《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B
级标准及晋江市西北污水处

理厂进水水质要求

CODcr 350

BOD5 180

悬浮物 300

氨氮 30

总氮 45

总磷 4

（2）废水排放源强核算

①生活污水

根据水平衡分析，项目生活污水排放量为 1.6t/d（480t/a），参考《福建省乡

镇生活污水处理技术指南》（福建省住房和城乡建设厅，2015年）和《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部，公告 2021年第 24号），本

评价生活污水水质取值：COD：450mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：

35mg/L、总磷：3.50mg/L、总氮：45mg/L，生活污水经化粪池处理后水质情况大

体为：COD：350mg/L、BOD5：140mg/L、SS：150mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：

3.0mg/L、总氮：40mg/L。

项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标

准及晋江市西北污水处理厂进水水质要求后，通过市政污水管网排入晋江市西北

污水处理厂处理，晋江市西北污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1规定一级 A标准。

②生产废水

项目运营期生产废水包括洗涤废水、锅炉废水和软水制备废水，排放量为

57.1425t/d（17142.75t/a）。参考丰巢洗护（中山）有限公司污水处理站集水池水

质检测报告（附件 8），废水水质产生浓度为 COD：473mg/L、BOD5：190mg/L、



— 35 —

SS：12mg/L、氨氮：5.04mg/L、总氮：7.54mg/L、总磷 6.32mg/L、LAS：35.7mg/L、

动植物油 2.02mg/L、石油类 1.85mg/L。该公司为丰巢旗下其他地区的洗护公司，

洗护工艺、原辅材料、设备基本一致，类比可行。因此本项目生产废水产生浓度

参考取 COD：475mg/L、BOD5：200mg/L、SS：15mg/L、氨氮：5mg/L、总氮：

7.5mg/L、总磷 6.5mg/L、LAS：40mg/L、动植物油 2mg/L、石油类 2mg/L。

项目生产废水经自建的污水处理站（“隔油+混凝沉淀”工艺）处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准及晋江市西北污水处理厂进水水质要求后，

通过市政污水管网排入晋江市西北污水处理厂处理，晋江市西北污水处理厂尾水

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1规定一级 A

标准。

表 4-11 项目废水污染物排放情况

项目

生活污水（480t/a） 生产废水（17142.75t/a）

产生情况
经化粪池预处

理后

经西北污水处

理厂处理后
产生情况

经自建污水站

预处理后

经西北污水处

理厂处理后

浓度 产生量 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 产生量 浓度 排放量 浓度 排放量

COD 450
mg/L

0.216
t/a

350
mg/L

0.168
t/a

50
mg/L

0.024
t/a

475
mg/L

8.143
t/a

380
mg/L

6.514
t/a

50
mg/L

0.8571
t/a

BOD5
200
mg/L

0.096
t/a

140
mg/L

0.0672
t/a

10
mg/L

0.0048
t/a

200
mg/L

3.429
t/a

160
mg/L

2.743
t/a

10
mg/L

0.171
t/a

SS 200
mg/L

0.096
t/a

150
mg/L

0.072
t/a

10
mg/L 0.0048 15

mg/L
0.257
t/a

3
mg/L

0.0514
t/a

10
mg/L

0.171
t/a

HN3-N 35
mg/L

0.0168
t/a

30
mg/L

0.0144
t/a

5
mg/L

0.0024
t/a

5
mg/L

0.0857
t/a

4
mg/L

0.0686
t/a

5
mg/L

0.0857
t/a

TN 45
mg/L

0.0216
t/a

40
mg/L

0.0192
t/a

15
mg/L

0.0072
t/a

7.5
mg/L

0.129
t/a

6
mg/L

0.103
t/a

15
mg/L

0.257
t/a

TP 3.5
mg/L

0.0017
t/a

3
mg/L

0.0014
t/a

0.5
mg/L

0.0002
t/a

6.5
mg/L

0.111
t/a

3.25
mg/L

0.0557
t/a

0.5
mg/L

0.0086
t/a

LAS / / / / / / 40
mg/L

0.689
t/a

20
mg/L

0.343
t/a

0.5
mg/L

0.0086
t/a

石油类 / / / / / / 2
mg/L

0.0343
t/a

1
mg/L

0.0171
t/a

1
mg/L

0.0171
t/a

动植物

油
/ / / / / / 2

mg/L
0.0343
t/a

1
mg/L

0.0171
t/a

1
mg/L

0.0171
t/a

2、废水治理措施可行性

（1）生活污水

本项目生活污水依托出租方化粪池处理后通过市政管网排入晋江市西北污水

处理厂处理。三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利

用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，

粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉



— 36 —

淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化肥。处理

完成后，污水由 3池排水口排出。

本项目生活污水排放量为 1.6t/d，依托出租方化粪池预处理后排入市政污水管

网。出租方化粪池处理能力约 50m3/d，目前出租方厂区内入驻企业较少，化粪池

剩余处理能力约 45m3/d，远大于本项目生活污水量，出租方化粪池剩余处理能力

可满足接纳本项目新增的生活污水要求，依托可行。同时根据污染源分析，项目

生活污水经化粪池预处理后符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

及晋江市西北污水处理厂进水水质要求，因此，项目生活污水治理措施可行。

（2）生产废水

本项目生产废水主要为洗涤废水、锅炉废水、软水制备废水，参考丰巢旗下

其他地区的洗涤工厂废水处理工艺，拟采取“隔油+混凝沉淀”废水处理工艺，处

理后的废水通过市政污水管排入晋江市西北污水处理厂统一处理。项目生产废水

产生量为 57.1425t/d（17142.75t/a），拟自建的污水处理站设计处理能力为 80m3/d，

满足生产废水处理要求。

项目生产废水处理工艺详见图 4-1。

生产废水

清水池

污泥池

混凝沉淀池 达标排放

压滤机 污泥外运处置

加药系统（PAC、PAM）

集水池 隔油池

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

生产废水经靠重力自流进入集水池，然后进入隔油池去除油类物质，然后进

入混凝反应池，在反应池内通过向水中投加一些 PAC、PAM，使废水中的悬浮物

能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具

有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通

过吸附，体积增大而下沉。沉淀后上清液进入清水池达标外排。沉淀池设污泥泵，

污泥经泵抽至污泥池，后经压滤机脱水，降低含水率后的干污泥袋装暂存于一般

固废间，外售给相关企业回收处置。

根据表 4-9废水污染物排放情况分析，项目生产废水经“隔油+混凝沉淀”处

理后符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇



— 37 —

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准及晋江市西北污水处理

厂进水水质要求，因此，项目生产废水治理措施可行。

（3）项目废水纳入晋江市西北污水处理厂处理可行性分析

①晋江市西北污水处理厂概况

晋江市西北片区污水处理厂选址于晋江市磁灶镇西北侧，梅溪东侧（坝头村、

苏垵村），总用地面积为 85133.3m2，总投资 5880.78万元，一期工程规模为 2.08

万 m3/d，远期规模为 8.0m3/d，主要处理磁灶、内坑、紫帽三镇范围内的生活污水

和生产废水，采用前置厌氧氧化沟工艺+纤维转盘滤池深度处理工艺，废水处理达

标后排入污水厂北侧的九十九溪岸边，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的表 1一级 A标准。目前，晋江市西北污水处理

厂一期工程已建成投入运营。

②纳管可行性分析

项目所在区域处于晋江市西北污水处理厂服务范围，周边市政污水管网已敷

设完善。本项目废水排放量为 58.7425t/d，仅占污水厂处理量的 0.278%，不会对其

日常运行造成水量冲击负荷。项目废水经处理后符合《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准及晋江市西北污水处理厂进水水质要求，

不会对晋江市西北污水处理厂的正常运行造成影响。

综上，项目废水纳入晋江市西北污水处理厂统一处理是可行的。

3、废水污染物监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017），生活污水无需监测，项目生产

废水污染物监测要求如表 4-12所示。

表 4-12 生产废水污染物监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水
生产废水排放口

DW001
流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总

磷、阴离子表面活性剂、石油类、动植物油
1次/年

三、噪声

1、噪声源情况

项目噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间等情况详见表 4-13。

***
2、达标情况分析



— 38 —

项目 50m范围内无声环境保护目标，为评价本项目厂界噪声达标情况，根据

《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的有关规定，采用点声源等距

离噪声衰减预测模式，并考虑各噪声源所在厂房围护结构、建筑物、围墙等屏障

衰减因素，预测项目对厂界噪声贡献值及周边敏感点的预测值。预测主要计算公

式有：

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb—预测点的背景值，dB（A）。

③设备噪声源按点声源处理，且声源多位于地面，可近似认为是半自由场的

球面波扩散，室外声源的预测模式为：

只考虑几何发散衰减时，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：

式中：LA（r） —预测点声压级，dB（A）；

LAw—声源的声功率级，dB（A）；

r—声源与预测点的距离，m。

④对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：

式中：LP1—室内靠近围护结构处产生的声压级，dB（A）；

LP2—室外靠近围护结构处产生的声压级，dB（A）；



— 39 —

Le—中心位置位于透声面积处的等效声源的倍频声功率级，dB（A）；

Q—指向性因数；

R—房间常数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A）。

在采取降噪措施后，项目运营期设备噪声对厂界噪声的贡献值见表 4-14。

表 4-14 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：Leq[dB（A）]

项目夜间不生产，根据预测结果，项目运行后厂界昼间噪声贡献值约在 52.4～

53.8dB（A）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

2类标准，厂界噪声达标排放，对周围声环境影响不大。

3、噪声监测要求

项目噪声监测要求具体内容如表 4-15所示。

表 4-15 噪声监测计划一览表

污染源名称 监测位置 监测项目 监测频次

噪声 厂界四周 等效 A声级 1次/季度

四、固体废物

1、固体废物污染源分析

本项目固体废物主要为一般工业固废、危险废物和职工生活垃圾。

（1）一般工业固废

①污泥

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978-2018），

污泥产生量 E=1.7×Q×W 深×10-4。

E——污水处理中产生的污泥量，以干泥计，t；

Q——核算时段内排污单位废水排放量，m3；

W 深——有深度处理工艺（添加化学药剂）时按 2计，无深度处理工艺时按 1

计，量纲一。

预测方位
最大值点空间相对位置/m

噪声贡献值 标准限值 达标情况
X Y Z

厂界北侧 27 129 1.2 53.6 昼间≤60 达标

厂界西侧 -2 83 1.2 53.8 昼间≤60 达标

厂界南侧 39 54 1.2 52.4 昼间≤60 达标